

# LM-105

## Banking Law

### बैंकिंग विधि

(Master of Law LLM-12/16/17)

First year, Examination-2019

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

---

**Note:-** This paper is of **eighty (80)** mark divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section-A

**(Long Answer Type Question)**

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(2×19=38)**

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the different kinds of Banks and their functions with the help of statutory provisions.

संविधिक उपबन्धों की सहायता से विभिन्न प्रकार के बैंक तथा उनके कार्यों की विस्तृत व्याख्या करें।

2. Critically examine the organizational structure and functions of Reserve Bank of India

भारतीय रिजर्व बैंक के संगठनात्मक संरचना तथा कार्यशैली की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Describe following with respect to banking

(a) Use of Internet

(b) Use of Expert system

बैंकिंग के सम्बंध में निम्न की व्याख्या करें:-

(a) इन्टरनेट का प्रयोग

(b) विशेषज्ञ व्यवस्था का प्रयोग

4. With the help of Statutory provisions and judicial decisions, analyse the provisions relating to dishonour of cheque.

विधिक उपबन्धों तथा निर्णीत वादों की सहायता से चेक अवमानना की व्याख्या करें।

**Section-B** ¼[k. M& [k½

**(Short Answer Type Question)** @¼y?kq mÙkj h; i t u½

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) mark each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4×8=32)**

ukš/%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short note on nationalization and disinvestment.

राष्ट्रीकरण तथा विनिवेश पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Write a note on 'Control of Reserve Bank of India over non-banking companies?'

भारत में गैर-बैंकिंग कम्पनियों पर भारतीय रिजर्व बैंक का नियंत्रण पर एक लेख लिखिये।

3. What are electronic records? Explain.

इलैक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड्स ( इलैक्ट्रॉनिक अभिलेख) क्या हैं? समझाइये।

4. What do you mean by economic and social objective of Banking? Explain.

बैंकिंग के आर्थिक एवं सामाजिक उद्देश्य से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

5. What do you mean by Credit Cards?

क्रेडिट कार्ड से आप क्या समझते हैं?

6. Explain main relations between banker and customer.

बैंकर तथा उपभोक्ता के मध्य मुख्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

7. What do you mean by presentment?

प्रस्तुतिकरण (प्रजेन्टमेन्ट) से आप क्या समझते हैं?

8. What do you understand by negotiable instrument?

पराक्रम्य लिखत से आप क्या समझते हैं?

### Section-C ¼[k.M&x½

#### (Objective Type Questions) / (oLr(u"B i t u)

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

**(10×1=10)**

**नोट:-** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं।

इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्न कथन सत्य है या असत्य

1. Primary and secondary function are the functions of modern Banks.

आधुनिक बैंक के कार्य प्राथमिक तथा द्वितीयक है।

2. Banker and customer gave Bailor and Bailee relating.

बैंकर और उपभोक्ता में उपनिधाता और उपनिहिती

(बेलर—बेली) का सम्बंध है।

3. Reserve Bank of India Act was passed in 1936.

भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम 1936 में पास किया गया।

4. RBI is organized by central board of directors and local Boards.

भारतीय रिजर्व बैंक का गठन निदेशकों के केन्द्रीय बोर्ड तथा लोकल बोर्ड से होता है।

5. Bank note is Promissory note.

बैंक नोट वचन पत्र (प्रामिशरी नोट) है।

6. In bill of exchange one party is needed only.

बिल माफ एक्सचेंज में केवल एक पक्षकार की आवश्यकता होती है।

7. There is no relation between banker and customer.

बैंकर तथा उपभोक्ता में कोई सम्बंध नहीं है।

8. Information technology Act is applicable for banking purposes.

बैंकिंग के उद्देश्य हेतु सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम लागू होती है।

9. Banks have role to grow national economy.

राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का विकास बैंकों का दायित्व है।

10. Bill of exchange is a negotiable instrument.

बिल ऑफ एक्सचेंज एक पराक्रम लिखत है।

\*\*\*\*\*